
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. 2/94263/ΔΠΓΚ 
Ανακατανομή πιστώσεων του Κρατικού Προϋ-

πολογισμού.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 71 του ν. 4270/ 

2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογι-
στικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), όπως ισχύει.

2. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και 
του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 
Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103).

3. Το π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 116).

4. Την αριθ. Υ29/8.10.2015 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουρ-
γό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β’ 2168).

5. Την αριθ. 2/58493/ΔΠΓΚ/31.7.2018 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική και 
Διοικητική ταξινόμηση του Κρατικού Προϋπολογισμού», 
όπως ισχύει (Β’ 3240).

6. Την ανάγκη καθορισμού των πιστώσεων του Κρατι-
κού Προϋπολογισμού που δεν είναι δεκτικές αυξομειώ-
σεων και των διαδικασιών για τις ανακατανομές πιστώ-
σεων του Κρατικού Προϋπολογισμού.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Α. Μεταφορά πιστώσεων εντός της ίδιας μείζονος κα-
τηγορίας εξόδων του Κρατικού Προϋπολογισμού

1. Η μεταφορά πιστώσεων μεταξύ ελαχιστοβάθμιων 
αναλυτικών λογαριασμών εξόδων που περιλαμβάνονται 
στην ίδια μείζονα κατηγορία εξόδων του προϋπολογι-
σμού κάθε φορέα, πραγματοποιείται με αιτιολογημένη 
απόφαση του αρμόδιου διατάκτη, κατόπιν σύμφωνης 
γνώμης του προϊσταμένου οικονομικών υπηρεσιών του 
φορέα, με την επιφύλαξη των οριζομένων στο μέρος Δ΄ 
της παρούσας.

Η μεταφορά μπορεί να πραγματοποιείται είτε εντός 
ενός ειδικού φορέα, χωρίς να μεταβάλλεται το ανώτατο 

όριο της μείζονος κατηγορίας εξόδων στην οποία περι-
λαμβάνονται οι ελαχιστοβάθμιοι αναλυτικοί λογαρια-
σμοί εξόδων, είτε μεταξύ διαφορετικών ειδικών φορέων 
του προϋπολογισμού του φορέα, χωρίς να μεταβάλλεται 
το ανώτατο όριο της μείζονος κατηγορίας εξόδων του 
φορέα στην οποία περιλαμβάνονται οι ελαχιστοβάθμιοι 
αναλυτικοί λογαριασμοί εξόδων.

2. Η μεταφορά πιστώσεων του προϋπολογισμού των 
περιφερειακών υπηρεσιών του ιδίου φορέα πραγμα-
τοποιείται με αιτιολογημένη απόφαση του αρμόδιου 
διατάκτη, με την επιφύλαξη των οριζομένων στο μέρος 
Δ΄ της παρούσας.

Η μεταφορά μπορεί να πραγματοποιείται είτε εντός 
της ίδιας μείζονος κατηγορίας εξόδων του προϋπολογι-
σμού του, χωρίς να μεταβάλλεται το ανώτατο όριο αυτής, 
είτε από ειδικό φορέα σε ειδικό φορέα εντός της ίδιας 
μείζονος κατηγορίας εξόδων, χωρίς να μεταβάλλεται 
το ανώτατο όριο της μείζονος κατηγορίας εξόδων του 
φορέα.

3. Σε περίπτωση που υπάρχουν περισσότεροι του 
ενός διατάκτες για τις ως άνω μεταφορές απαιτείται η 
σύμπραξη όλων. Στην περίπτωση μεταφοράς πιστώ-
σεων μεταξύ διαφορετικών ειδικών φορέων, εφόσον 
πρόκειται για Ανεξάρτητη Αρχή που αποτελεί ειδικό 
φορέα του προϋπολογισμού του οικείου υπουργείου, 
η μεταφορά πραγματοποιείται με κοινή απόφαση των 
αρμόδιων διατακτών.

4. Το ποσοστό διάθεσης της μεταφερόμενης πίστω-
σης είναι το γενικό ποσοστό διάθεσης που έχει καθο-
ρισθεί για την πίστωση του ελαχιστοβάθμιου αναλυ-
τικού λογαριασμού εξόδων στον οποίο μεταφέρεται 
η πίστωση.

5. Το σχέδιο της απόφασης μεταφοράς πιστώσεων κα-
ταχωρείται στη βάση δεδομένων του Ολοκληρωμένου 
Πληροφοριακού Συστήματος Δημοσιονομικής Πολιτι-
κής (ΟΠΣΔΠ) με ευθύνη του προϊσταμένου οικονομι-
κών υπηρεσιών του φορέα και επί αυτού βεβαιώνεται η 
καταχώριση στο ΟΠΣΔΠ.

Ειδικά για τις περιφερειακές υπηρεσίες, εφόσον με τις 
προβλεπόμενες στην περίπτωση γ της παραγράφου 3 
του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 αποφάσεις, έχει ανατε-
θεί η άσκηση των αρμοδιοτήτων των παραγράφων 4 και 
5 του άρθρου 24, καθώς και των άρθρων 26, 66 και 69Γ 
στις κατά τόπον αρμόδιες Δημοσιονομικές Υπηρεσίες 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Δεκεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5860

68693



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68694 Τεύχος Β’ 5860/28.12.2018

Εποπτείας και Ελέγχου (ΔΥΕΕ), η καταχώριση στη βάση 
δεομένων του ΟΠΔΣΔΠ πραγματοποιείται από τις οικείες 
ΔΥΕΕ.

6. Στην περίπτωση που το ποσοστό διάθεσης του 
ελαχιστοβάθμιου αναλυτικού λογαριασμού εξόδων 
στον οποίο μεταφέρεται η πίστωση έχει καθοριστεί σε 
ύψος μεγαλύτερο από το γενικό ποσοστό διάθεσης, η 
αρμόδια ΓΔΟΥ ή η αρμόδια ΔΥΕΕ προκειμένου για τις 
ανωτέρω περιφερειακές υπηρεσίες, αφού προβεί στην 
καταχώριση της απόφασης στο ΟΠΣΔΠ, διαβιβάζει στη 
Διεύθυνση Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους (ΓΛΚ) αίτημα για την 
καταχώριση στο ΟΠΣΔΠ της αναπροσαρμογής του πο-
σοστού διάθεσης.

Β. Μεταφορά πιστώσεων μεταξύ διαφορετικών μειζό-
νων κατηγοριών εξόδων του Κρατικού Προϋπολογισμού

1. Μεταφορά πιστώσεων μεταξύ διαφορετικών μειζό-
νων κατηγοριών εξόδων του Τακτικού

Προϋπολογισμού κάθε φορέα:
α) Η μεταφορά πιστώσεων πραγματοποιείται με από-

φαση του Υπουργού Οικονομικών μετά από αιτιολογη-
μένη πρόταση του αρμόδιου διατάκτη και σύμφωνη 
γνώμη του προϊσταμένου οικονομικών υπηρεσιών του 
φορέα.

β) Η πρόταση υποβάλλεται στη Διεύθυνση Προϋπο-
λογισμού Γενικής Κυβέρνησης του ΓΛΚ.

γ) Εφόσον το αίτημα του φορέα γίνει πλήρως ή με-
ρικώς δεκτό, η σχετική απόφαση αυξομείωσης των πι-
στώσεων καταχωρείται στο ΟΠΣΔΠ από τη Διεύθυνση 
Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης.

2. Μεταφορά πιστώσεων μεταξύ διαφορετικών μειζό-
νων κατηγοριών εξόδων του Προϋπολογισμού

Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) κάθε φορέα:
α) Η μεταφορά πιστώσεων εντός του κάθε σκέλους 

(εθνικό - συγχρηματοδοτούμενο διακριτά), πραγματο-
ποιείται με απόφαση του αρμόδιου διατάκτη, κατόπιν 
σύμφωνης γνώμης του προϊσταμένου οικονομικών υπη-
ρεσιών του φορέα.

β) Το ποσοστό διάθεσης της μεταφερόμενης πίστω-
σης είναι το γενικό ποσοστό διάθεσης που έχει καθο-
ρισθεί για όλους τους αναλυτικούς λογαριασμούς που 
καλύπτουν δαπάνες που βαρύνουν τον Προϋπολογισμό 
Δημοσίων Επενδύσεων.

γ) Το σχέδιο της απόφασης μεταφοράς πιστώσεων κα-
ταχωρείται στη βάση δεδομένων του Ολοκληρωμένου 
Πληροφοριακού Συστήματος Δημοσιονομικής Πολιτι-
κής (ΟΠΣΔΠ) με ευθύνη του προϊσταμένου οικονομι-
κών υπηρεσιών του φορέα και επί αυτού βεβαιώνεται η 
καταχώριση στο ΟΠΣΔΠ.

Γ. Μεταφορά πιστώσεων προϋπολογισμών Αποκε-
ντρωμένων Διοικήσεων και περιφερειακών υπηρεσιών

1. Η μεταφορά πιστώσεων από τον προϋπολογισμό 
Υπουργείων στους προϋπολογισμούς των Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων και των περιφερειακών υπηρεσιών 
του Υπουργείου για την κάλυψη, αντίστοιχων με τις 
πιστώσεις που μειώνονται, δραστηριοτήτων, πραγμα-
τοποιείται με απόφαση του διατάκτη του προϋπολογι-
σμού του Υπουργείου μετά από σύμφωνη γνώμη του 
προϊσταμένου οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου.

2. Η μεταφορά πιστώσεων από τον προϋπολογισμό 
των περιφερειακών υπηρεσιών ενός Υπουργείου στον 
προϋπολογισμό των κεντρικών υπηρεσιών του ιδίου 
Υπουργείου πραγματοποιείται με απόφαση του κύρι-
ου διατάκτη, μετά από σύμφωνη γνώμη του αρμόδιου 
διατάκτη του προϋπολογισμού των περιφερειακών υπη-
ρεσιών.

3. Για τις μεταφορές των παραγράφων 1 και 2 το ποσό 
της μεταφερόμενης πίστωσης είναι εξολοκλήρου δια-
θέσιμο.

4. Το σχέδιο της απόφασης μεταφοράς πιστώσεων 
υποβάλλεται, από την υπηρεσία που το εκδίδει, στις οι-
κονομικές υπηρεσίες του φορέα από τον προϋπολογι-
σμό του οποίου μειώνονται οι πιστώσεις με ευθύνη της 
οποίας καταχωρείται στη βάση δεδομένων του ΟΠΣΔΠ. 
Το σχέδιο της απόφασης επί του οποίου βεβαιώνεται 
από τις αρμόδιες οικονομικές υπηρεσίες η καταχώριση 
στο ΟΠΣΔΠ επιστρέφεται στην υπηρεσία έκδοσης.

Σε περίπτωση που η απόφαση μεταφοράς πιστώσε-
ων διακινείται ηλεκτρονικά, αποστέλλεται ακριβές αντί-
γραφο αυτής στις αρμόδιες οικονομικές υπηρεσίες του 
φορέα από τον προϋπολογισμό του οποίου μειώνονται 
οι πιστώσεις, με ευθύνη της οποίας καταχωρείται στη 
βάση δεδομένων του ΟΠΣΔΠ.

5. Ειδικά για τις μεταφορές της παραγράφου 2, εφόσον 
με τις προβλεπόμενες στην περίπτωση γ της παραγρά-
φου 3 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 αποφάσεις έχει 
ανατεθεί η άσκηση των αρμοδιοτήτων των παραγράφων 
4 και 5 του άρθρου 24, καθώς και των άρθρων 26, 66 και 
69Γ στις κατά τόπον αρμόδιες ΔΥΕΕ, η καταχώριση στη 
βάση δεδομένων του ΟΠΔΣΔΠ πραγματοποιείται από 
τις οικείες ΔΥΕΕ.

6. Αντίγραφο της απόφασης του διατάκτη που κατα-
χωρίστηκε στο ΟΠΣΔΠ αποστέλλεται στην υπηρεσία 
έκδοσης για ενημέρωσή της.

Δ. Πιστώσεις Τακτικού Προϋπολογισμού μη δεκτικές 
αυξομειώσεων από διατάκτη

1. Ως προς τη μείζονα κατηγορία εξόδων 21 «Παροχές 
σε εργαζόμενους», δεν είναι δυνατή με απόφαση του 
αρμόδιου διατάκτη και πραγματοποιείται μόνο με από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών:

α) η μείωση των πιστώσεων για κάλυψη δαπανών για 
αποδοχές άλλων φορέων της Κεντρικής Διοίκησης,

β) η μείωση πιστώσεων των αναλυτικών λογαριασμών 
που περιλαμβάνονται στους ακόλουθους λογαριασμούς 
τετάρτου βαθμού για την αύξηση πιστώσεων των ανα-
λυτικών λογαριασμών που περιλαμβάνονται στους λο-
γαριασμούς τετάρτου βαθμού για πρόσθετες αποδοχές 
και αποδοχές σε είδος:

i) 21101 « Τακτικές αποδοχές αιρετών
και οργάνων διοίκησης»

ii) 21201 « Τακτικές αποδοχές τακτικών 
υπαλλήλων»

iii) 21301 « Τακτικές αποδοχές υπαλλήλων 
ορισμένου χρόνου»

iv) 21304 «Παροχές κληρωτών»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68695Τεύχος Β’ 5860/28.12.2018

ν) 21901 « Εργοδοτικές εισφορές αιρετών και 
οργάνων διοίκησης»

vi) 21902 « Εργοδοτικές εισφορές τακτικών 
υπαλλήλων»

νii) 21903 « Εργοδοτικές εισφορές υπαλλήλων 
ορισμένου χρόνου»

γ) η αυξομείωση πιστώσεων των αναλυτικών λογαρια-
σμών προϋπολογισμού 2120216 «Αποζημίωση υπαλ-
λήλων που τελούν σε εκπαιδευτική άδεια» και 2120209 
«Αποζημίωση υπηρεσίας στην αλλοδαπή».

2. Κατ’ εξαίρεση, ως προς τη μείζονα κατηγορία εξό-
δων 21 «Παροχές σε εργαζόμενους», είναι δυνατή με 
απόφαση του αρμόδιου διατάκτη:

α) η αυξομείωση πιστώσεων αποκλειστικά και μόνο 
μεταξύ των αναλυτικών λογαριασμών που περιλαμβά-
νονται στον ίδιο λογαριασμό τετάρτου βαθμού, με την 
επιφύλαξη των οριζομένων στην περίπτωση γ της προ-
ηγούμενης παραγράφου,

β) η αυξομείωση πιστώσεων των αναλυτικών λογα-
ριασμών που περιλαμβάνονται στους λογαριασμούς 
τετάρτου βαθμού της περίπτωσης β της προηγούμενης 
παραγράφου αποκλειστικά και μόνο μεταξύ των λογα-
ριασμών τετάρτου βαθμού αυτών, με την επιφύλαξη 
των οριζομένων στην περίπτωση γ της προηγούμενης 
παραγράφου.

3. Ως προς τη μείζονα κατηγορία εξόδων 23 «Μετα-
βιβάσεις»:

α) Δεν είναι δυνατή με απόφαση του αρμόδιου δι-
ατάκτη και πραγματοποιείται μόνο με απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών η μείωση των πιστώσεων των 
αναλυτικών λογαριασμών προϋπολογισμού που περι-
λαμβάνονται στον λογαριασμό τέταρτου βαθμού 23905 
«Αποζημιώσεις λόγω δικαστικών αποφάσεων» για αύξη-
ση πιστώσεων άλλων αναλυτικών λογαριασμών.

Ωστόσο είναι δυνατή με απόφαση του αρμόδιου δια-
τάκτη η αυξομείωση των πιστώσεων αποκλειστικά και 
μόνο μεταξύ των αναλυτικών λογαριασμών προϋπολογι-
σμού που περιλαμβάνονται στον λογαριασμό τέταρτου 
βαθμού 23905 «Αποζημιώσεις λόγω δικαστικών απο-
φάσεων».

β) Δεν είναι δυνατή με απόφαση του αρμόδιου δι-
ατάκτη και πραγματοποιείται μόνο με απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών η μείωση των πιστώσεων των 
αναλυτικών λογαριασμών προϋπολογισμού που περι-
λαμβάνονται στους λογαριασμούς πέμπτου βαθμού 
2310480 «Αποδόσεις σε Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης» και 2340480 «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι (Κ.Α.Π.) 
για επενδυτικές δαπάνες Δήμων» για αύξηση πιστώσεων 
αναλυτικών λογαριασμών που περιλαμβάνονται σε άλ-
λους λογαριασμούς πέμπτου βαθμού.

Ωστόσο είναι δυνατή με απόφαση του αρμόδιου δια-
τάκτη η αυξομείωση πιστώσεων αποκλειστικά και μόνο 
μεταξύ των αναλυτικών λογαριασμών προϋπολογισμού 
που περιλαμβάνονται στους ανωτέρω λογαριασμούς 
πέμπτου βαθμού καθώς και μεταξύ των ανωτέρω λο-
γαριασμών πέμπτου βαθμού.

γ) Δεν είναι δυνατή με απόφαση του αρμόδιου διατά-
κτη και πραγματοποιείται μόνο με απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομικών, με την επιφύλαξη των οριζομένων 
στην παράγραφο 4 του παρόντος μέρους η αυξομείωση 
των πιστώσεων των αναλυτικών λογαριασμών προϋπο-
λογισμού που περιλαμβάνονται στους παρακάτω λογα-
ριασμούς πέμπτου βαθμού:

i) 2310180 « Αποδόσεις στην Κεντρική 
Διοίκηση»,

ii) 2310201 « Επιχορηγήσεις σε νοσοκομεία για 
δαπάνες μισθοδοσίας προσωπι-
κού»,

iii) 2310202 « Επιχορηγήσεις σε νοσοκομεία 
για αποζημιώσεις πρόσθετων 
αποδοχών μη ιατρικού 
προσωπικού»,

iv) 2310270 « Έκτακτη επιχορήγηση σε 
νοσοκομεία για την εξόφληση 
ληξιπρόθεσμων οφειλών»,

v) 2310301 « Επιχορηγήσεις στις Υ.ΠΕ.-Π.Ε.Δ.Υ. 
για δαπάνες μισθοδοσίας προσω-
πικού»,

vi) 2310370 « Έκτακτη επιχορήγηση στις 
Υ.ΠΕ.-Π.Ε.Δ.Υ. για την εξόφληση 
ληξιπρόθεσμων οφειλών»,

νii) 2310470 « Έκτακτη επιχορήγηση σε Ο.Τ.Α. 
και Ν.Π. αυτών για την εξόφληση 
ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων»,

viii) 2310511 « Επιχορήγηση σε Οργανισμούς 
Κοινωνικής Ασφάλισης (Ο.Κ.Α.) για 
αμοιβές προσωπικού»,

ix) 2310570 « Έκτακτη επιχορήγηση σε 
Οργανισμούς Κοινωνικής 
Ασφάλισης (Ο.Κ.Α.) για την 
εξόφληση ληξιπρόθεσμων 
οφειλών»,

x) 2310580 « Αποδόσεις σε Οργανισμούς 
Κοινωνικής Ασφάλισης (Ο.Κ.Α.)»,

xi) 2310801 « Επιχορηγήσεις σε λοιπά 
νομικά πρόσωπα για αμοιβές 
προσωπικού»,

xii) 2310870 « Έκτακτη επιχορήγηση σε λοιπά 
νομικά πρόσωπα για την εξόφληση 
ληξιπρόθεσμων οφειλών», 

xiii) 2310880 « Αποδόσεις σε λοιπούς φορείς με 
νομική προσωπικότητα»,

xiv) 2310901 « Παροχές σε όσους διετέλεσαν 
Πρόεδροι της Δημοκρατίας»,

xν) 2310980 « Αποδόσεις σε φυσικά πρόσωπα 
και φορείς χωρίς νομική 
προσωπικότητα».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68696 Τεύχος Β’ 5860/28.12.2018

δ) Δεν είναι δυνατή με απόφαση του αρμόδιου διατά-
κτη και πραγματοποιείται μόνο με απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομικών, η αυξομείωση των πιστώσεων των 
αναλυτικών λογαριασμών προϋπολογισμού:

i) 2310204002 « Επιχορήγηση στο Γενικό 
Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης 
Παπαγεωργίου για λειτουργικές 
δαπάνες γενικά»,

ii) 2310205001 « Επιχορήγηση σε νοσοκομεία 
του Εθνικού Συστήματος Υγείας 
(Ε.Σ.Υ.) για αποζημιώσεις που 
απορρέουν από εκτέλεση 
δικαστικών αποφάσεων για 
πάσης φύσεως αποδοχές»,

iii) 2310305001 « Επιχορήγηση στις Υ.ΠΕ.-
Π.Ε.Δ.Υ. για αποζημιώσεις που 
απορρέουν από εκτέλεση 
δικαστικών αποφάσεων για 
πάσης φύσεως αποδοχές»,

iv) 2310401899 « Επιχορήγηση σε Ο.Τ.Α. α’ βαθμού 
για λοιπούς σκοπούς»,

v) 2310802053 « Επιχορήγηση σε μονάδες ψυ-
χικής υγείας για λειτουργικές 
δαπάνες γενικά»

vi) 2310803002 « Επιχορήγηση στο Ασφαλιστικό 
Κεφάλαιο Αλληλεγγύης Γενεών 
(Α.Κ.Α.ΓΕ.)»,

νii) 2310803015 « Επιχορήγηση στο Εθνικό Κέντρο 
Άμεσης Βοήθειας (Ε.Κ.Α.Β.) για 
αποζημιώσεις που απορρέουν 
από εκτέλεση δικαστικών 
αποφάσεων για πάσης φύσεως 
αποδοχές»,

viii) 2390901001 « Κάλυψη ελλείμματος του Ειδικού 
Λογαριασμού Εγγυήσεων 
Γεωργικών Προϊόντων 
(Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π.)».

4. Κατ’ εξαίρεση, ως προς τη μείζονα κατηγορία εξό-
δων 23 «Μεταβιβάσεις», είναι δυνατή με απόφαση του 
αρμόδιου διατάκτη

α) η αυξομείωση των πιστώσεων των υποπεριπτώ-
σεων i, xiii και xv της περίπτωσης γ της προηγούμενης 
παραγράφου, που αφορούν δαπάνες που αντικρίζονται 
από πραγματοποιούμενα έσοδα (αποδόσεις), εφόσον 
εμπίπτουν στην παράγραφο 1 του μέρους Γ΄ της παρού-
σας,

β) η αυξομείωση των πιστώσεων των ακόλουθων ανα-
λυτικών λογαριασμών προϋπολογισμού αποκλειστικά 
και μόνο μεταξύ αυτών:

i) 2310202001 « Επιχορήγηση σε νοσοκομεία 
του Εθνικού Συστήματος 
Υγείας (Ε.Σ.Υ.) για δαπάνες 
αποζημίωσης πρόσθετων 
αμοιβών, εργασίας εξαιρέσιμων 
ημερών, νυχτερινών ωρών και 
υπερωριακής απασχόλησης του 
πάσης φύσεως προσωπικού, 
πλην ιατρικού»,

ii) 2310203001 « Επιχορήγηση σε νοσοκομεία 
του Εθνικού Συστήματος 
Υγείας (Ε.Σ.Υ.) για δαπάνες 
αποζημίωσης εφημεριών 
ιατρικού προσωπικού»,

iii) 2310203002 « Επιχορήγηση στο Αρεταίειο 
Νοσοκομείο για αποζημίωση 
εφημεριών ιατρικού 
προσωπικού»,

iv) 2310203003 « Επιχορήγηση στο Αιγινήτειο 
Νοσοκομείο για αποζημίωση 
εφημεριών ιατρικού 
προσωπικού»,

ν) 2310203004 « Επιχορήγηση στο Νοσηλευτικό 
Ίδρυμα Μετοχικού Ταμείου 
Στρατού (Ν.Ι.Μ.Τ.Σ.) για απο-
ζημίωση εφημεριών ιατρικού 
προσωπικού»,

vi) 2310302001 « Επιχορήγηση στις Υ.ΠΕ.-Π.Ε.Δ.Υ. 
για δαπάνες αποζημίωσης 
πρόσθετων αμοιβών, 
εργασίας εξαιρέσιμων 
ημερών, νυχτερινών ωρών και 
υπερωριακής απασχόλησης του 
πάσης φύσεως προσωπικού, 
πλην ιατρικού»,

νii) 2310303001 « Επιχορήγηση στις Υ.ΠΕ.-Π.Ε.Δ.Υ. 
για δαπάνες αποζημίωσης 
εφημεριών ιατρικού 
προσωπικού»,

viii) 2310801004 « Επιχορήγηση στο Εθνικό 
Κέντρο Άμεσης Βοήθειας 
(Ε.Κ.Α.Β.) για δαπάνες 
αποζημίωσης πρόσθετων 
αμοιβών, εργασίας εξαιρέσιμων 
ημερών, νυχτερινών ωρών και 
υπερωριακής απασχόλησης του 
πάσης φύσεως προσωπικού, 
πλην ιατρικού»,

ix) 2310801005 « Επιχορήγηση στο Εθνικό 
Κέντρο Άμεσης Βοήθειας 
(Ε.Κ.Α.Β.) για δαπάνες 
αποζημίωσης εφημεριών 
ιατρικού προσωπικού»,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68697Τεύχος Β’ 5860/28.12.2018

γ) η αυξομείωση των πιστώσεων των ακόλουθων ανα-
λυτικών λογαριασμών προϋπολογισμού αποκλειστικά 
και μόνο μεταξύ αυτών:

i) 2310202002 « Επιχορήγηση για δαπάνες 
αποζημίωσης πρόσθετων 
αμοιβών, εργασίας εξαιρέσιμων 
ημερών, νυχτερινών ωρών και 
υπερωριακής απασχόλησης του 
πάσης φύσεως προσωπικού, 
πλην ιατρικού στο Αρεταίειο 
Νοσοκομείο»,

ii) 2310202003 « Επιχορήγηση για δαπάνες 
αποζημίωσης πρόσθετων 
αμοιβών, εργασίας εξαιρέσιμων 
ημερών, νυχτερινών ωρών και 
υπερωριακής απασχόλησης του 
πάσης φύσεως προσωπικού, 
πλην ιατρικού στο Αιγινήτειο 
Νοσοκομείο».

5. Ως προς τη μείζονα κατηγορία εξόδων του Κρατικού 
Προϋπολογισμού 24 «Αγορές αγαθών και υπηρεσιών», 
δεν είναι δυνατή με απόφαση του αρμόδιου διατάκτη και 
πραγματοποιείται μόνο με απόφαση του Υπουργού Οικο-
νομικών η αυξομείωση των πιστώσεων των ακόλουθων 
αναλυτικών λογαριασμών προϋπολογισμού των αναλυ-
τικών λογαριασμών προϋπολογισμού που περιλαμβάνο-
νται στους παρακάτω λογαριασμούς πέμπτου βαθμού:

α)  2420914 «Έξοδα πώλησης μετοχών
και χρεογράφων»,

β)  2420915 «Αμοιβές συμβούλων
αποκρατικοποιήσεων»,

γ)  2430289 «Προμήθειες για λοιπές
χρηματοοικονομικές υπηρεσίες».

6. Ως προς τη μείζονα κατηγορία εξόδων 26 «Τόκοι», 
δεν είναι δυνατή με απόφαση του αρμόδιου διατάκτη 
και πραγματοποιείται μόνο με απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών η αυξομείωση των πιστώσεων του αναλυτι-
κού λογαριασμού προϋπολογισμού 2650289001 «Τόκοι 
λοιπών μακροπρόθεσμων δανείων εξωτερικού».

7. Ως προς τη μείζονα κατηγορία εξόδων 29 «Πιστώ-
σεις υπό κατανομή», δεν είναι δυνατή με απόφαση του 
αρμόδιου διατάκτη και πραγματοποιείται μόνο με από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών η αυξομείωση των 
πιστώσεων των αναλυτικών λογαριασμών προϋπολο-
γισμού που περιλαμβάνονται σε αυτή.

8. Ως προς τη μείζονα κατηγορία εξόδων 45 «Συμ-
μετοχικοί τίτλοι και μερίδια επενδυτικών κεφαλαίων», 

δεν είναι δυνατή με απόφαση του αρμόδιου διατάκτη 
και πραγματοποιείται μόνο με απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών η αυξομείωση των πιστώσεων του αναλυ-
τικού λογαριασμού προϋπολογισμού 4530901001 «Έξο-
δα από συμμετοχή της χώρας στο κεφάλαιο Διεθνών 
Οργανισμών».

9. Ως προς τη μείζονα κατηγορία εξόδων 54 «Δά-
νεια», δεν είναι δυνατή με απόφαση του αρμόδιου δι-
ατάκτη και πραγματοποιείται μόνο με απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών η αυξομείωση των πιστώσε-
ων του αναλυτικού λογαριασμού προϋπολογισμού 
5420289001 «Πληρωμές λοιπών μακροπρόθεσμων 
δανείων εξωτερικού».

10. Ως προς τις πιστώσεις που αφορούν δαπάνες μετα-
ναστευτικών ροών και εγγράφονται στους αντίστοιχους 
ειδικούς φορείς των Υπουργείων και των Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων, δεν είναι δυνατή με απόφαση του 
αρμόδιου διατάκτη και πραγματοποιείται μόνο με από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών η μείωσή τους για 
αύξηση πιστώσεων άλλου ειδικού φορέα.

11. Ως προς τις πιστώσεις που αφορούν τους ειδικούς 
φορείς του Υπουργείου Οικονομικών 1023-711-0000000 
«Γενικές Κρατικές Δαπάνες» και 1023-701-0000000 «Δα-
πάνες μεταναστευτικών ροών του Υπουργείου Οικονο-
μικών», η αυξομείωσή τους πραγματοποιείται μόνο με 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, μετά από εισήγη-
ση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνη-
σης του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

Ε. Μεταφορά πιστώσεων από φορέα σε άλλον φορέα 
Κεντρικής Διοίκησης

Για τη μεταφορά πιστώσεων από φορέα σε άλλον φο-
ρέα της Κεντρικής Διοίκησης, απαιτείται η έγκριση της 
Βουλής κατά τη διαδικασία ψήφισης συμπληρωματικού 
προϋπολογισμού, με την εξαίρεση των περιπτώσεων 
της παραγράφου 5 του άρθρου 71 του ν. 4270/2014, για 
τις οποίες επιτρέπεται η μεταφορά πιστώσεων μόνο με 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών.

Ημερομηνία έναρξης εφαρμογής της παρούσας 
απόφασης ορίζεται η 1.1.2019. Από την ημερομηνία 
αυτή παύει η ισχύς της αριθ. 2/98971/ΔΠΓΚ/22.12.2016 
(Β’ 4215) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-
νομικών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Δεκεμβρίου 2018 

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68700 Τεύχος Β’ 5860/28.12.2018

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02058602812180008*


		2018-12-28T21:35:51+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




